Aen. II, 707: *Ergo age, care pater, cervici inponere nostrae.*

His verbis poeta Aeneam inducit loquentem ad patrem Anchisen, qui Iovis fulmine monitus, filii precibus ut secum pergeret, tandem concessit. Quid igitur Aeneas patri? quid pater filii cervici imponat? Sane nihil aliud quam se ipsum. *Inponere* si infinitivus esset, summo iure obiectum desideraretur. Nam activam huius verbi formam reflexiva significatione usurpari posse, vix putaverim. Lad. saltem nullum exemplum protulit. *Inponere* imperativum esse passivum, cui medii directi quod vocant vis subiecta sit — quale Romanis satis est usitatum¹¹), — omnium fere editorum recte in unum congruent sententiae. Itaque *inponere* idem valet atque *inpone te* (ērūdeo, setze dich auf meinen Rücken, lasse dich auf m. Rücken setzen, heben). Simillima est huius, quem iam afferam, loci ratio

Aen. III, 405: *Purpureo velare comas adopertus amictu.*

Si locos simillimos respicimus, quibus *velandi* vel eius similia *vincendi*, *coronandi*, *nectendi*, alia verba eodem modo constructa obveniunt, nullum iam dubium est, quin *velare* imperativus sit passivus, qui *medii* fungatur munere. Praeter eum, quem Forbiger, alii afferunt locum Aen III, 545: *capita velamur*¹²), conferri possunt loci simillimi Georg. III, 383 *velatur corpora setis*, Ovid. Met. V, 110 *velatur tempora vitta*, id. ibd. X, 432; Verg. Aen. V, 269 *evincti tempora taenis* VIII, 286; VI, 281 *crinem vittis*

¹⁰) Cf. *moveri*, *averti*, etc. Draeger op. c. pag. 124 sg.

¹¹) Hanc lectionem Lad. quoque in textum recepit, quamquam nonnulli codices *velatus* exhibent.

innexa etc¹³). Quaeramus, qualis sit tertius locus, quem L. ad suam confirmandam sententiam protulit,

Aen. VII, 126: *Tum sperare domos defessus ibique memento*

Prima locare manu molirique aggere tecta.

Quod quidem Lad.¹⁴) dicit, simplicius esse, si *sperare* infinitivum pro imperativo positum explicet, quam si infinitivum ab imperativo *memento* pendere dicas, affirmare non ausim, sed cum apud Homerum ipsum, cuius motrem potissimum secutus Lad. hunc infinitivi usum Vergilio vindicat, tales loci rariores obveniant, quibus et infinitivus pro imperativo positus et imperativus ipse promiscue usurpentur ita quidem ut infinitivus primum locum obtineat, non solum *simplicius*, ut Lad. dicit, verum etiam unice rectum esse mihi persuasum est, *sperare* ita explicare ut eadem vi sit infinitivus, qua sunt qui sequuntur *locare* pt *moliri* i. e. ut pendeat ab imperativo *memento*.

Ex illis, quae Forbiger ad Aen. III, 405 adnotat, ex Ladewici sententia dare quoque et *pascere* Georg. III, 335 infinitivos, quibus imperativi vis insit, esse intellego. Ubi Lad. hanc sententiam exposuerit, nescio, nisi forte in programmate illo Neostrel. (quod quidem mihi praesto non esse doleo) id 350, ubi cetera exempla, quibus infinitivos pro imperativo positos esse putat, enumerat, hoc adferat exemplum, sua sententia destitisse videtur. Et recte quidem destitit, nam *dare* et *pascere* et qui procedunt infinitivi *potare*, *exquirere* a *iubendi* verbo v. 329 pendere in promptu est.

Itaque omnes locos, quos Ladew., ut illum infinitivi usum apud Romanos defenderet, ad Aen. II, 349 enumeravit, tales esse videmus, qui nemini persuadere possint, Vergilium illum infinitivi usum suum fecisse. Quae cum ita sint, haud difficulter illum quoque locum, unde exorsi sumus, absolvemus, Aen. II, 349.

Vir enim doctus eo potissimum ut *sequi* infinitivum pro imperativo positum esse censeat adductus esse videtur, quod cum „*audentem*“ aptum ut ipse putat sensum non praebeat, *audendi* lectionem amplexus est. Sed in Scyllam incidit dum Charybdim evitare voluit. Sane legendum est *audentem*. Nam ut

¹²) Draeger p 886 sb. Forbig. indicem IV.

¹³) Cui infinitivi explicationi Car. Schaper quoque assentitur provocans ad illa quae ad Aen. II, 350 Ladewicus adnotavit.

omittam, hanc lectionem multorum codij¹⁴⁾ et Orosii, qui Orig. I, 36, 20 eandem lectionem exhibet, auctoritate firmari, recte mihi Ribbeck, alii Servii verba attulisse videntur. „Multi *audendi* legunt, multi *audenti*, sed neutrum procedit. Ergo *audentem* legendum est“, e quibus si nihil aliud, hoc certe apparet, Servio illud *sequi* infinitivum pro imperativo positum esse posse nunquam in mentem venisse. Num rerum contextum talem esse necesse sit, qualem eum Ladew. esse oportere putat, valde dubito. Nonne sensum rerum contextui aptissimum praebent verba, si cum Wagnero aliisque *audentem*¹⁵⁾ legimus et apodosin a sententia „quae sit“ inchoare statuimus? Ad Aeneae sane tranquillam ac gravem indolem aptissime convenire dixerim, si periculis demum expositis iuvenes cohortetur, ut secum in hostem ruant et moriantur. Quod autem Lad. in appendice p. 259 afferit, se Hofm.-Peerlcampi argumentis adhuc magis adductum esse, ut *audendi* lectioni faveret, sua ipsius inanitate corruit. Nam qualis ex Hofm.-Peerlcampi argumentationibus rerum conexus vel potius rerum commutatio sequatur, ipse ostendit, hunc verborum et versuum ordinem proponens:

*Incipio: quae sit rebus fortuna videtis:
Excessere omnes, adytis arisque relictis,
Di, quibus imperium hoc steterat, sucurritis urbi
Incensae sero, o iuvenes, fortissima frusta
Pectora! si vobis audentem extrema cupido
Certa sequi, moriamur et in media arma ruamus.*

Quae adhuc exposuimus si paucis complectimur verbis, confirmare non dubito, apud Vergilium nullum esse locum, quo infinitivus pro imperativo positus obveniat.

¹⁴⁾ Cf. Ribbeckium ad h. 1.

¹⁵⁾ scil. me, non ut nonnulli volunt aliquem.

III. DE INFINITIVO IN EXCLAMATIONE ET INTERROGATIONE USURPATO.

Prorsus aliter, quam eorum summa est, quae de infinitivo pro imperativo posito disputavimus, res se habet, si quaeramus, num apud Romanos in interrogatione et exclamazione infinitivus, qualis non solum in linguis germanicis et litvanica ut Jolly monet¹⁾, sed etiam in nonnullis slavicis dialectis²⁾ reperitur, statuendus sit. Talis enim infinitivi absoluti usus et in prosa oratione et apud poetas Romanos frequentissimus est³⁾. Hoc tamen inter Latinam et reliquas, quas commemoravi linguas, interest, quod in his subiectum nominativo, in illa accusativo exprimitur. Quod quidem nihil aliud esse, quam accommodationem quandam ad accusativi c. infin. constructionem in enuntiatis ex aliis dependentibus propterea adhibitat, ut discriminis aliquid esset inter infinitivum in exclamationibus et interrogationibus positum et infinitivum historicum Romanis sane usitatissimum, recte Jolly videtur observasse. Hic quoque infinitivi usus utrum per ellipsis ut nonnulli volunt, explicandus sit an non, quamquam viri docti adhuc inter se dissentunt⁴⁾, eorum tamen sententiam probo, qui eum ex ipsa infinitivi natura explicant⁵⁾.